
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ» 

Управление образованием г.Избербаш
368500, г.Избербаш, пл.Ленина тел.(8-87245)2-41-13,факс2-41-13

ПРИКАЗ
от «/6» // 2021 г. № /<£^-П

«Об утверждении Положения об организации получения 
образования в семейной форме»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Семейным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Письмом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 15.11.2013г. № NH-1139/08 «Об 
организации получения образования в семейной форме»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации получения образования в 
семейной форме в городском округе «город Избербаш» (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение: на 2 л. в 1экз.

И.о. начальника УО г.Избербаш

Исп.:Абдурагимова Г.А., 
тел. +7(87245)2-40-41.



Приложение № 
к приказу Управления образованием г. Избербаш 
№______от «_____ »_________________2021 г.

Положение
об организации получения образования в семейной форме

1.Общие положения.

1.1. Положение об организации получения образования в семейной форме 
(далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Письмом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.11.2013г. № NH- 
1139/08 «Об организации получения образования в семейной форме».

1.2. Настоящее Положение регламентирует переход на семейную форму 
обучения из муниципальных образовательных организаций, находящихся в 
ведомственном подчинении Управления образования администрации города 
Избербаш (далее - У О).

1.3. В соответствии с частью 4 статьи 43 Конституции Российской 
Федерации основное общее образование обязательно. При этом получение детьми 
основного общего образования обеспечивают родители или лица, их заменяющие. 
Аналогичное положение предусмотрено статьей 63 Семейного кодекса 
Российской Федерации.

Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) предусмотрены различные 
формы получения образования и обучения с учетом потребностей и возможностей 
личности.

1.4. В соответствии с частью 2 статьи 63 Федерального закона, общее 
образование может быть получено в семейной форме.

й

2.Переход на семейную форму образования.

2.1. Форма получения общего образования и форма обучения по 
конкретной основной общеобразовательной программе определяются 
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. 
При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 
обучающегося формы получения общего образования и формы обучения 
учитывается мнение ребенка.

2.2. УО ведет учет детей, имеющих право на получение общего 
образования каждого уровня и проживающих на территории городского округа 
«город Избербаш», а также форм получения образования и обучения, 
определенных родителями (законными представителями) детей,

2.3. При выборе родителями (законными представителями) детей 
получения общего образования в форме семейного образования родители



(законные представители) информируют об этом выборе У О.
2.4. Родителям (законным представителям) детей информацию о выборе 

получения общего образования в форме семейного образования рекомендуется 
направить письменно в УО, г. Избербаш, пл. Ленина, д, 2. Управление 
образования администрации муниципального образования «город Избербаш».

2.5. Обучающиеся в форме семейного образования имеют право пройти 
промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по соответствующей имеющей 
государственную аккредитацию образовательной программе. Указанные лица, не 
имеющие основного общего или среднего общего образования, вправе пройти 
экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
соответствующей имеющей государственную аккредитацию основной 
общеобразовательной программе, бесплатно.

2.6. Родителям (законным представителям) детей рекомендуется, в течении 
месяца с момента выбора семейной формы образования, направить письменно 
информацию о выборе образовательной организации для прохождения 
промежуточной и государственной итоговой аттестации в УО на почтовый адрес: 
368500, Республика Дагестан, г. Избербаш, пл. Ленина, д.2. Управление 
образования администрации муниципального образования «город Избербаш».

2.7. Ребенок, получающий образование в семейной форме, по решению его 
родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом этапе 
обучения вправе продолжить его в муниципальной образовательной организации.

2.8. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в форме семейного 
образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической 
задолженности, продолжают получать образование в образовательной 
организации.

2.9. Академической задолженностью признаются неудовлетворительные 
результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным 
предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или 
непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных 
причин.

2.10. Родители (законные представители) несовершеннолетнего 
обучающегося и образовательные организации, обеспечивающие получение 
обучающимся обучения в форме семейного образования, обязаны создать условия 
обучающемуся для ликвидации академической задолженности и обеспечить 
контроль за своевременностью ее ликвидации.


